
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Servizio di pronto intervento invernale antigelo e sgombraneve nelle tratte 
autostradali A/18 Messina - Catania, A/18 Siracusa - Gela e A/20 Messina - Palermo. 
CIG: 8996436DD5. 
Approvazione progetto e Pubblicazione Manifestazione di interesse 

DECRETO DIRIGENZIALE N.655/DATE/2021 DEL 2 5 NOV, 2021 

PREMESSO: 
che il Consorzio Autostrade Siciliane gestisce le tratte autostradali A/20 Messina - Palermo, AIl8 
Messina - Catania e A/18 Siracusa Gela (tratta in esercizio), le quali si snodano in prossimità della 
costa ma presentano dei punti critici per via della particolare ubicazione in prossimità di vallate che, 
in alcuni periodi dell'anno, sono caratterizzata da basse temperature; 
che trattandosi di eventi sporadici, isolati e che riguardano solo specifici tratti, non sempre 
prevedibili e anzi spesso improvvisi, rappresentano una criticità da attenzionare adeguatamente al 
fine di prevenire situazioni di emergenza; 
che il Consorzio intende assicurare un adeguato standard di sicurezza agli utenti in transito nelle 
tratte in concessione, anche nei.casi di intense precipitazioni nevose; 
che il CAS ha adottato il Piano Neve 2021/2022, il quale si prefigge l'obiettivo di definire, 
pianificare, rendere omogenee e coordinare tutte le iniziative da adottare nel caso in cui le tratte in 
gestione del CAS siano interessate da eventi nevosi di varie intensità; 

CONSIDERATO: 
che a garanzia di una simile gestione invernale del traffico è indispensabile disporre di adeguate 
attrezzature ed impianti, mettendo in atto contromisure tecniche, gestionali ed organizzative idonee a 
prevenire sia la formazione del ghiaccio, sia l'attecchimento della neve, sfruttando una marcata e 
continua cooperazione tra tutti i soggetti funzionalmente coinvolti nelle operazioni; 
che con provvedimento n. 1514/DG del 24.11.2021 l' Arch. Salvatore Giacobbe, dipendente del CAS 
è stato nominato responsabile unico del procedimento; 
che con provvedimento n. 1515/DG del 24.11.2021 il Geom. Mungiovino Giulio, dipendente del 
CAS è stato nominato Progettista e Direttore dell'Esecuzione; 
che in data 25.11.2021 il progettista incaricato ha trasmesso il progetto esecutivo per l'importo 
complessivo di €.113.800,00 di cui €. 72.620,41 per servizio a base d'asta, €. 14.914,65 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 26.264,94 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione; 
che in data 25.11.2021 è stata redatta dal RUP una relazione sulla validità del progetto in questione; 
che le azioni previste nel servizio di pronto intervento invernale antigelo e sgombraneve, in caso di 
condizioni metereologiche critiche, garantiscono l'immediato ripristino e il mantenimento del piano 
viabile in condizioni di sicura percorribilità; 

VISTO il progetto relativo al "Servizio di pronto intervento invernale antigelo e sgombraneve nelle tratte 
autostradali A/18 Messina-Catania, A/18 Siracusa - Gela e A/20 Messina-Palermo", per un importo 
complessivo di € 48.487,00 di cui al seguente quadro economico: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Natarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Craciferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

A) SERVIZIO: 
Quota fissa 
Al) Servizio di reperibilità (quota fissa) 

€ 11.745,09 
€ 11.745,09 

Quote variabili 
A2) Interventi antigelo (da pagare a misura e se eseguiti) 
A3) Interventi sgombraneve (da pagare a misura e se eseguiti) 
A4) Oneri della Sicurezza/Pilotaggio del traffico (da pagare a misura e se eseguiti) 
A5) IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO 
A6) IMPORTO DEL SERVIZIO A BASE D'ASTA (A5 - A4) 

€ 75.789,97 
€ 53.741,98 
€ 7.023,74 

€ 14.914,65 
€ 87.535,06 
€ 72.620,41 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Per competenze tecniche (2%) 
B2) Per imprevisti « 5%) 
B3) Per iva 22% 

€ 1.750,70 
€ 4.308,63 

€ 20.205,61 
Totale somme a disposizione € 26.264,94 

. IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 113.800,00 

CONSIDERATO CHE: 

necessita procedere, con urgenza, alla prosecuzione dell'iter Tecnico - Amministrativo finalizzato 
all'appalto del servizio de quo; 

quanto sopra riportato è utile e necessario per garantire un livello minimo di sicurezza agli utenti; 

per il presente provvedimento amministrativo va prenotata la somma di €. 113.800,00 attraverso 
l'ufficio di Ragioneria, sul capitolo n. 48 denominato "manutenzione autostrade e impianti" del 
bilancio pluriennale 2021/2023; 

VISTI: 

la legge Regionale n. 10/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 2 che attribuisce ai Dirigenti ai sensi 
e gli effetti dell'art. 2 punto 2), l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi 
quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali 
e di controllo; 
la Bozza di Manifestazione di Interesse allegata alla presente; 

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del progetto esecutivo del servizio in oggetto e alla 
prenotazione delle somme necessarie; 

VISTO: 
l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
l'autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2021 concessa dal u. 

Uffici 
98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 

www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Dipartimento per le Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana con nota 
prot. 58983 del 09.11.2021, valida fino al 30.11.2021; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell'ordine 
pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni che 
formano parte integrante e sostanziale del dispositivo che segue, 

DECRETA 

DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

DI APPROV ARE il progetto del "Servizio di pronto intervento invernale antigelo e sgombraneve nelle 
tratte autostradali A/18 Messina-Catania, A/18 Siracusa - Gela e A/20 Messina-Palermo" per una spesa pari 
ad € 113.800,00 di cui € 87.535,06 per servizio ed € 26.264,94 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione, secondo quanto riportato nel seguente quadro economico: 

A) SERVIZIO: 
Quota fissa 
Al) Servizio di reperibilità (quota fissa) 

€ 11.745,09 
€ 11.745,09 

Quote variabili 
A2) Interventi antigelo (da pagare a misura e se eseguiti) 
A3) Interventi sgombraneve (da pagare a misura e se eseguiti) 
A4) Oneri della SicurezzalPilotaggio del traffico (da pagare a misura e se eseguiti) 
A5) IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO 
A6) IMPORTO DEL SERVIZIO A BASE D'ASTA (A5 - A4) 

€ 75.789,97 
€ 53.741,98 
€ 7.023,74 

€ 14.914,65 
€ 87.535,06 
€ 72.620,41 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B l) Per competenze tecniche (2%) 
B2) Per imprevisti « 5%) 
B3) Per iva 22% 

€ 1.750,70 
€ 4.308,63 

€ 20.205,61 
Totale somme a disposizione € 26.264,94 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 113.800,00 

DI APPROVARE la Bozza di Manifestazione di Interesse allegata, che fa parte integrante del presente 
provvedimento; 

DI DARE MANDATO all'ufficio gare e appalti dell'Ente per la predisposizione di tutti gli atti necessari 
alla prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato all'affidamento del servizio in oggetto nel rispetto della 
normativa in atto vigente; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - leI. +390916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

DI PRENOTARE la somma complessiva di € 113.800,00 di cui € 87.535,06 per servizio ed € 26.264,94 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione, sul capitolo n. 48 denominato "manutenzione autostrade e 
impianti" del bilancio pluriennale 2021/2023 con scadenza dell'obbligazione entro il 2022; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, all'Ufficio 
Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gare ed Appalti ed al Presidente del C.D. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

VISTO: 
Il Direttore GYJler~·· 
lng~of"é Minaldi 

~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - leI. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 -leI. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


